
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE OUTUBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL V- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – PUBLICADO EM 06 DE OUTUBRO DE 2014. EDIÇÃO SEMANAL V- SETEMBRO DE 2014 

 
 

 LEIS 

 
LEI N.º 3.484, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 
 
Denomina Rua Itamar e da outras providências. 
 
Eu, MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, 
Faço saber a todos os habitantes deste Município 
que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono a presente Lei: 
 
Art. 1º Denomina Rua Itamar Menezes a atual 
Rua projetada nº 04 do Loteamento Baldissera, 
com início na Rua Osmar de Menezes até o seu 
final, no bairro Tereza Cristina. 
 
Art. 2.

o
 Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Publicada no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 25 de setembro de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrada na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 25 de setembro de 
2014. 
 
LEI N.º 3.485, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 
 
Denomina Rua Itamar e da outras providências. 
 
Eu, MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, 
Faço saber a todos os habitantes deste Município 
que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono a presente Lei: 
 
Art. 1º Denomina Rua Itamar Menezes a atual 
Rua projetada nº 04 do Loteamento Baldissera, 
com início na Rua Osmar de Menezes até o seu 
final, no bairro Tereza Cristina. 
 
Art. 2.

o
 Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Publicada no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 25 de setembro de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrada na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 25 de setembro de 
2014. 
 
 

 DECRETOS 

 
DECRETO N.º 162/2014, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2014. 
 
Abre crédito suplementar e dá outras 
providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 18, da Lei 
Nº 3.363, de 13 de dezembro de 2013,  
 
Art. 1.º Fica aberto um crédito para suplementar 
no orçamento vigente, o seguinte elemento de 
despesa: 
 
26 – SAMAE DE IÇARA 
01 – SAMAE DE IÇARA 
2.080 – Manutenção do SAMAE 
3.1.91.00.00.00.00.00.0025 – Aplicações diretas 
......................................... R$ 100.000,00 
 
Art. 2.º O crédito a que se refere o art. 1.º ocorre 
por conta da anulação do seguinte elemento de 
despesa: 
 
26 – SAMAE DE IÇARA 
01 – SAMAE DE IÇARA 
2.080 – Manutenção do SAMAE 
3.3.90.00.00.00.00.00.0025 – Aplicações diretas 
......................................... R$ 100.000,00 
 
Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 29 de setembro de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 29 de setembro de 
2014. 
  
DECRETO N.º 163/2014, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2014. 
 
Abre crédito suplementar e dá outras 
providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 18, da Lei 
Nº 3.363, de 13 de dezembro de 2013,  
 
Art. 1.º Fica aberto um crédito para suplementar 
no orçamento vigente, os seguintes elementos de 
despesa: 

08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E INFANTIL  
2.030 – Manter e Equipar a Educação infantil-Pré-
Escola 
3.1.91.00.00.00.00.00.0206 – Aplicações diretas 
......................................... R$ 200.000,00 
 
08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E INFANTIL  
2.090 – Manter e Equipar a Educação infantil-
Creche 
3.1.91.00.00.00.00.00.0206 – Aplicações diretas 
......................................... R$ 100.000,00 
 
21 – FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
21 – FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL   
2.071 – Manutenção do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Rural 
3.1.90.00.00.00.00.00.0200 – Aplicações diretas 
........................................... R$ 80.000,00 
 
Art. 2.º O crédito a que se refere o art. 1.º ocorre 
por conta da anulação dos seguintes elementos de 
despesa: 
 
08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E INFANTIL  
2.030 – Manter e Equipar a Educação infantil-Pré-
Escola 
3.1.90.00.00.00.00.00.0206 – Aplicações diretas 
......................................... R$ 200.000,00 
 
08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E INFANTIL  
2.090 – Manter e Equipar a Educação infantil-
Creche 
3.1.90.00.00.00.00.00.0206 – Aplicações diretas 
........................................... R$ 89.010,00 
 
08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E INFANTIL  
2.090 – Manter e Equipar a Educação infantil-
Creche 
4.4.90.00.00.00.00.00.0206 – Aplicações diretas 
........................................... R$ 10.990,00 
 
21 – FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
01 – FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL   
2.071 – Manutenção do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Rural 
3.3.50.00.00.00.00.00.0200 – Aplicações diretas 
........................................... R$ 50.000,00 
 
21 – FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
01 – FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL   

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE OUTUBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL V- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 2 

2.071 – Manutenção do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Rural 
4.4.90.00.00.00.00.00.0200 – Aplicações diretas 
........................................... R$ 30.000,00 
 
Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 30 de setembro de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 30 de setembro de 
2014. 
 
DECRETO N.º 164/2014, DE 01 DE OUTUBRO 
DE 2014. 
 
Declara vacância de função em razão de 
falecimento de servidor. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei Orgânica do 
Município e, DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica declarada a vacância do cargo de 
Técnico em enfermagem, em razão do falecimento 
da servidora Claudia Barbosa Borges, ocorrido no 
dia 22 de novembro de 2012. 
 
Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 01 de outubro de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 01 de outubro de 2014. 
 
DECRETO N.º 165/2014, DE 01 DE OUTUBRO 
DE 2014. 
 
Dá nova composição a Comissão de Avaliação 
de Bens Móveis e Imóveis e dá outras 
providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, artigo 73 da Lei Orgânica do 
Município,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1.

o
 A Comissão de Avaliação de Bens Móveis 

e Imóveis passa a ter a seguinte composição: 
 
a) Eduardo Rocha de Souza – Presidente; 
b) Ronaldo Bilesimo – 1.ª vogal; 
c) Otávio Pelegrino Piucco Júnior – 2.ª 
vogal; 
d) Everton Silvano Silvestre – Engenheiro 
civil. 
 
Art. 2.º A comissão caberá realizar todo 
procedimento de avaliação, ajuste a valor justo, 
reavaliação e redução ao valor recuperável de 

bens e móveis com elaboração de relatório técnico 
contendo as seguintes informações: 
 
a) Descrição detalhada de cada bem 
avaliado; 
b) Critérios de avaliação utilizados e suas 
respectivas fundamentações técnicas, inclusive 
elementos de comparação adotados, se houver; 
c) Vida útil remanescente do bem; 
d) Valor residual se houver; 
e) Data de avaliação; 
f) Relatório de vistoria contendo registro 
fotográfico e análise do estado de conservação, no 
caso do bem imóvel; 
g) Valor do terreno e valor das benfeitorias, 
no caso de bem imóvel. 
 
Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 01 de outubro de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 01 de outubro de 2014. 
  

 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº GP/1301/14, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso IV do art. 73 da Lei Orgânica do Município, 
e, 
CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 278/2013; 
CONSIDERANDO que é dever do Chefe do Poder 
Executivo, promover a apuração imediata de 
irregularidades no serviço público, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Determinar, nos termos do art. 177 da Lei 
Complementar 03/99, a instauração de sindicância 
para apurar possíveis irregularidades na 
apresentação de diplomas para pedidos de 
progressão por merecimento. 
 
Parágrafo único. Fica fixado o prazo de 30 dias, 
prorrogáveis por mais 30 dias justificados, nos 
termos do parágrafo único do Artigo 179 da LC 
03/1999 para a conclusão da sindicância. 
 
Art. 2.º Fica a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada a apurar os 
fatos descritos no art. 1.º. 
 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de setembro de 
2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 

Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de setembro 
de 2014.  
  
PORTARIA Nº GP/1302/14, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso IV do art. 73 da Lei Orgânica do Município, 
e, 
CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 234/2012 
e 78/2014; 
CONSIDERANDO que é dever do Chefe do Poder 
Executivo, promover a apuração imediata de 
irregularidades no serviço público, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Determinar, nos termos do art. 177 da Lei 
Complementar 03/99, a instauração de sindicância 
para apurar possíveis irregularidades na 
apresentação de diplomas para pedidos de 
progressão por merecimento. 
 
Parágrafo único. Fica fixado o prazo de 30 dias, 
prorrogáveis por mais 30 dias justificados, nos 
termos do parágrafo único do Artigo 179 da LC 
03/1999 para a conclusão da sindicância. 
 
Art. 2.º Fica a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada a apurar os 
fatos descritos no art. 1.º. 
 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de setembro de 
2014. 
                                                   
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de setembro 
de 2014.  
  
PORTARIA Nº GP/1303/14, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos IV do artigo 73 combinado com 
o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o artigo 177 da 
Lei Complementar nº 03/99, de 29 de janeiro de 
2009, 
 
Considerando as denúncias recebidas sobre 
irregularidades; 
Considerando que é dever do Chefe do Poder 
Executivo, promover a apuração imediata de 
irregularidades no serviço público; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Instaurar processo administrativo 
disciplinar para apurar as denúncias de 
irregularidades, contra a servidora Nadiabel 
Teixeira. 
 
Art. 2.º Fica a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar incumbida de apurar os 
fatos através de todos os meios possíveis e 
autorizados pela legislação em vigor. 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE OUTUBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL V- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 3 

Art. 3.º O Processo Administrativo deverá ser 
concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, 
podendo ser prorrogado por igual período, 
conforme estabelecido no art. 186, da Lei 
Complementar nº 03/99, atendidas as demais 
disposições legais aplicáveis à espécie. 
 
Art. 4.º Determinar, nos termos do art. 181 da Lei 
Complementar 03/99, o afastamento preventivo 
remunerado por 60 (sessenta) dias, da servidora 
Nadiabel Teixeira, como medida cautelar a fim de 
que não influencie na apuração das 
irregularidades. 
 
Art. 5.º A Comissão deverá iniciar seus trabalhos 
imediatamente após a publicação da presente 
Portaria, notificando a servidora de tudo, desde o 
início, e esta, querendo poderá apresentar sua 
defesa, e deverá ser informada que poderá se 
fazer representar por advogado regularmente 
constituído. 
 
Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 30 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 30 de setembro 
de 2014.  
 
PORTARIA Nº GP/1304/14, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município,  
  
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir a Sra. Bruna Gonzaga Fernandes, 

brasileira, casada, nascida em 16 de outubro de 
1991, portadora do CPF Nº 089.459.629-21, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, 
com carga horária de 40 horas/semanais, no 
Programa Estratégia da Saúde da Família, a 
contar de 01 de outubro de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 30 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 30 de setembro 
de 2014. 
 
PORTARIA Nº GP/1305/14, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o art. 106, da 

Lei Complementar 003, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Conceder licença prêmio por assiduidade 

a servidora Ana Silvia Simon, brasileira, solteira, 
nascida em 17 de outubro de 1977, portadora do 
CPF Nº 030.386.899-63, ocupante do cargo de 
Assistente Social, referente ao período aquisitivo 
de 19 setembro de 2007 a 18 de setembro de 
2013, a contar de 13 de outubro de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 30 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 30 de setembro 
de 2014.  
 
PORTARIA Nº GP/1306/14, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o art. 45.º, da 
Lei Complementar 003, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Exonerar o Sr. Edson Astor Luiz, 

brasileiro, solteiro, nascido em 20 de julho de 
1970, portador do CPF nº 629.381.500-91, 
ocupante do cargo de Chefe de Setor II, CC-2, a 
partir de 06 de outubro de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 30 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 30 de setembro 
de 2014.  
 

 

 JARI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
PMI 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 186/PMI/2014 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 101/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa jornalística 
para prestação de serviços de publicações em 
jornal de circulação local ou regional de atos legais 
do Departamento Municipal de Trânsito – 
DEMUTRAN. 
CONTRATADA: LUZ & LUZ LTDA - ME 
VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil 
Reais). 
VIGÊNCIA: Até 19/09/2015 
Içara-SC, 19 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 187/PMI/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 102/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
do ramo pertinente para a aquisição de 
equipamentos de informática para equipar e 
reequipar a seção de transito, 
videomonitoramento, sala de aula e  para o apoio 
ao policiamento da Guarnição de Policia Militar de 
Içara-SC. 
CONTRATADA: ANGELO DEMO - ME 
VALOR: R$ 6.695,00 (Seis Mil Seiscentos e 
Noventa e Cinco Reais ). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014 
Içara-SC, 22 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 188/PMI/2014 

Resultados dos processos julgados pela JARI no mês 
de Setembro 

Içara, 30 de Setembro de 2014 

Nº 09/2014 PLANILHA 

Placa 
Processo 

Nº Voto Resultado ATA Nº 

MJH 7501 42/2014 3X0 INDEFERIDO 49/2014 

MJH 7501 43/2014 3X0 INDEFERIDO 49/2014 

IKX 5905 28/2014 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 49/2014 

DRA 6993 163/2013 - EM VISTAS 50/2014 

DRA 6993 164/2013 - EM VISTAS 50/2014 

MFS 3623 55/2014 3X0 INDEFERIDO 50/2014 

MLB 9661 53/2014 3X0 INDEFERIDO 51/2014 

MID 3915 77/2014 3X0 INDEFERIDO 51/2014 

DRA 6993 163/2013 3X0 INDEFERIDO 51/2014 

DRA 6993 164/2013 3X0 INDEFERIDO 51/2014 

MLA 1925 81/2014 - EM VISTAS 51/2014 

MIT 3914 30/2014 3X0 INDEFERIDO 52/2014 

MJN 6153 76/2014 3X0 INDEFERIDO 52/2014 

MAC 6178 80/2014 3X0 INDEFERIDO 52/2014 

MLA 1925 81/2014 3X0 DEFERIDO 52/2014 

MJT 5564 01/2014 - EM VISTAS 53/2014 

GTM 8199 16/2014 - EM VISTAS 53/2014 

MDQ 1734 25/2014 3X0 DEFERIDO 53/2014 

MFK 3180 40/2014 3X0 DEFERIDO 54/2014 

MES 0038 78/2014 3X0 INDEFERIDO 54/2014 

MES 0038 79/2014 3X0 INDEFERIDO 54/2014 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE OUTUBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL V- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 4 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 102/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
do ramo pertinente para a aquisição de  
condicionadores de ar para equipar e reequipar a 
seção de transito, videomonitoramento, sala de 
aula e  para o apoio ao policiamento da Guarnição 
de Policia Militar de Içara-SC. 
CONTRATADA: DIGIPLUS TECNOLOGIA LTDA 
- EPP  
VALOR: R$ 12.240,00 (Doze Mil Duzentos e 
Quarenta Reais ). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014 
Içara-SC, 22 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 189/PMI/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 102/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
do ramo pertinente para a aquisição de 
equipamentos de informática para equipar e 
reequipar a seção de transito, 
videomonitoramento, sala de aula e  para o apoio 
ao policiamento da Guarnição de Policia Militar de 
Içara-SC. 
CONTRATADA: INNO INFORMÁTICA LTDA  
VALOR: R$ 1.560,00 (Um Mil Quinhentos e 
Sessenta Reais ). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014 
Içara-SC, 22 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 190/PMI/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 102/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
do ramo pertinente para a aquisição de 
equipamentos e serviços de informática para 
equipar e reequipar a seção de transito, 
videomonitoramento, sala de aula e  para o apoio 
ao policiamento da Guarnição de Policia Militar de 
Içara-SC. 
CONTRATADA: R.S.A COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA ME  
VALOR: R$ 4.899,00 (Quatro Mil Oitocentos e 
Noventa e Nove Reais ). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014 
Içara-SC, 22 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 191/PMI/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 102/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
do ramo pertinente para a aquisição de 
equipamentos de informática para equipar e 
reequipar a seção de transito, 
videomonitoramento, sala de aula e  para o apoio 
ao policiamento da Guarnição de Policia Militar de 
Içara-SC. 
CONTRATADA: SVNET COMPUTADORES E 
CELULARES LTDA EPP 
VALOR: R$ 1.743,90 (Um Mil Setecentos e 
Quarenta e Três Reais ). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014 
Içara-SC, 22 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 192/PMI/2014 

CARTA CONVITE Nº. 103/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em assessoria para desenvolver Processo de 
Governança Administrativa em trabalhos de 
gestão, monitoramento e avaliação de Projetos e 
Planos de ação contidos no Planejamento 
Estratégico das Secretarias e Órgãos do Poder 
Executivo de Içara - SC, visando a Implementação 
de metodologia e ferramentas para o 
acompanhamento; monitoramento e avaliação dos 
Projetos e Planos de Ação, baseado em 
indicadores de resultados e que ao final possam 
mensurar as transformações, eficiência e eficácia 
do investimento realizado; medir resultados 
parciais e finais dos subcomponentes/programas 
dos Projetos e realizar avaliação de impactos dos 
programas, de acordo com a proposta da 
contratada, do termo de referência. 
CONTRATADA: JAN FORMASKI TANCREDO  
VALOR: R$ 70.864,00 (Setenta Mil Oitocentos e 
Sessenta e Quatro Reais ). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014 
Içara-SC, 01 de outubro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 193/PMI/2014 
DISPÉNSA DE LICITAÇÃO Nº. 110/PMI/2014 
OBJETO: Contrato é o direito de uso do 
Sistema Ouvidoria a ser implantado para uso 
da CONTRATANTE, sendo acessado por 
ambiente WEB através da Internet e Intranet, 
utilizando qualquer browser compatível. 
CONTRATADA: CENTRO DE INFORMÁTICA E 
AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA S.A. - CIASC  
VALOR: R$ 7.920,00 (Sete mil e novecentos e 
vinte reais). 
VIGÊNCIA: Até 01/10/2015 
Içara-SC, 01 de outubro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
FMS 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 106/FMS/2014 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de entidades prestadoras 
de serviços de assistência à saúde para o 
conjunto total de cada grupo de: EXAMES DE 
DIAGNOSTICO EM LABORATÓRIO CLINICO; 
EXAMES DE RADIOLOGIA (MAMOGRAFIA); 
EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR ULTRA-
SONOGRAFIA, discriminados na “Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos, Órteses e 
Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema 
Único de Saúde - SUS”. 
CONTRATADA: LABORATORIO HEUSSER E 
CASAGRANDE LTDA 
VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil 
Reais). 
VIGÊNCIA: 22/09/2015. 
Içara-SC, 22 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 107/FMS/2014 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de entidades prestadoras 
de serviços de assistência à saúde para o 

conjunto total de cada grupo de: EXAMES DE 
DIAGNOSTICO EM LABORATÓRIO CLINICO; 
EXAMES DE RADIOLOGIA (MAMOGRAFIA); 
EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR ULTRA-
SONOGRAFIA, discriminados na “Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos, Órteses e 
Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema 
Único de Saúde - SUS”. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO SÃO DONATO 
LTDA 
VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais). 
VIGÊNCIA: 22/09/2015. 
Içara-SC, 22 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 108/FMS/2014 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de entidades prestadoras 
de serviços de assistência à saúde para o 
conjunto total de cada grupo de: 
PROCEDIMENTOS CLINICOS DE 
FISIOTERAPIA, discriminados na “Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos, Órteses e 
Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema 
Único de Saúde - SUS”. 
CONTRATADA: CLINIFISIO CLÍNICA DE 
FISIOTERAPIA LTDA ME  
VALOR: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil 
Reais). 
VIGÊNCIA: 22/09/2015. 
Içara-SC, 22 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 109/FMS/2014 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2014 
OBJETO: Contratual a contratação de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde 
para o conjunto total de cada grupo de: 
PROCEDIMENTOS CLINICOS DE 
FISIOTERAPIA, discriminados na “Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos, Órteses e 
Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema 
Único de Saúde - SUS”. 
CONTRATADA: JANSEN FISIOTERAPIA E 
ESTÉTICA LTDA  
VALOR: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil 
Reais). 
VIGÊNCIA: 30/09/2015. 
Içara-SC, 30 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 
 

 
FMAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 017/FMAS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
012/FMAS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais gráficos, 
impressão digital (placa indicativa em lona 
digital), aquisição de camisetas, roupas e 
artigos para a prática de capoeira, destinados a 
eventos de capacitação, cursos, fóruns, 
treinamentos, reuniões de trabalho, divulgação de 
eventos e outros similares para atender as 
necessidades dos equipamentos de Proteção 
Social Básica, Proteção Social Especial e Gestão 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE OUTUBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL V- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 5 

da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Içara, até 31 de dezembro de 2014. 
CONTRATADA: BELLUTTE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CONFECÇÃO E SERVIÇOS DE 
PLACAS LTDA  
VALOR: R$ 112.341,50 (Cento e Doze Mil 
Trezentos e Quarenta e Um Reais e Cinquenta 
Centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 17 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 018/FMAS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
012/FMAS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais gráficos, 
destinados a eventos de capacitação, cursos, 
fóruns, treinamentos, reuniões de trabalho, 
divulgação de eventos e outros similares para 
atender as necessidades dos equipamentos de 
Proteção Social Básica, Proteção Social Especial 
e Gestão da Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Içara, até 31 de dezembro de 2014. 
CONTRATADA: SDL EDITORA E GRAFICA 
LTDA ME  
VALOR: R$ 12.694,00 (Doze Mil Seiscentos e 
Noventa e Quatro Reais). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 18 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 019/FMAS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
013/FMAS/2014 
OBJETO: Aquisição de material escolar e material 
de expediente destinados ao atendimento das 
necessidades dos Equipamentos de Proteção 
Social Básica, Proteção Social Especial e Gestão 
da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Içara/SC durante o ano de 2014. 
CONTRATADA: PAPELMIX COMÉRCIO DE 
PAPELARIA E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA  
VALOR: R$ 38.689,91 (Trinta e Oito Mil 
Seiscentos  e Oitenta e Nove Reais e Noventa e 
Um Centavos ). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014 
Içara-SC, 19 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
FUNREBOM 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 015/FUNREBOM/2014 
EDITAL DE CONVITE Nº. 
010/FUNREBOM/PM/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de mão de obra terceirizada 
para serviços gerais de limpeza na sede do quartel 
da Polícia Militar de Içara, para trabalhar 06 (seis) 
horas diárias das 13h00min às 19h00min, de 
segunda a sexta-feira. 
CONTRATADA: CLAUDINA ESEQUIEL VIANNA 
02411004966 
VALOR: R$16.800,00 (Dezesseis Mil e 
Oitocentos Reais),  
VIGÊNCIA: 29/08/2015. 
Içara-SC, 29 de agosto de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  

 

 
FUNDER 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 015/FUNDER/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
008/FUNDER/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para aquisição de 01 (uma) Motoniveladora para 
uso da Patrulha Mecanizada Agrícola do Município 
de Içara/SC, conforme Termo de Compromisso 
com Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento/Caixa e Município de Içara/SC. 
CONTRATADA: BUDNY INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA  
VALOR: R$ 154.500,00 (Cento e Cinquenta e 
Quatro Mil e Quinhentos Reais). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 25 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO Nº. 048/PMI/2014 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DE 
VALOR do referido contrato que tem como objeto 
aquisição e instalação de equipamentos de 
condicionadores de ar/climatizadores Split. 
CONTRATADA: SUPER AR LTDA EPP  
VALOR SUPRESSÃO: R$ 16.168,00 (dezesseis 
mil e cento e sessenta e oito reais) 
VALOR ACRÉSCIMO: R$ 16.168,00 (dezesseis 
mil e cento e sessenta e oito reais) 
Içara-SC, 25 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO Nº. 054/PMI/2014 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo o ACRÉSCIMO DO VALOR do referido 
contrato, que tem como objeto prestação de 
serviços diários de publicações na imprensa 
escrita, de editais de notificação de contribuinte e 
publicações legais e de atos oficiais do Município 
que devam produzir efeitos externos, em jornal de 
circulação diária no Município de Içara/SC, nos 
limites e na forma do artigo 65, parágrafo 1º.

 
 da 

Lei Nº. 8.666/93, de acordo com a Justificativa 
Técnica e o Parecer Jurídico favorável. 
CONTRATADA: JORNAL IÇARENSE – NIETTO 
EDITORAÇÃO GRAFICA LTDA ME 
VALOR: R$ 11.960,00 (Onze Mil, Novecentos e 
Sessenta Reais).  
Içara-SC, 26 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 AO 
CONTRATO Nº. 165/PMI/2011 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo o ACRÉSCIMO DO VALOR do referido 
contrato, que tem como objeto a execução das 
Obras de ampliação e modificações, com área de 
814,29 m² e reforma geral com área existente de 
1.046,26 m², da Escola M.E.F Paulo Rizzieri na 
localidade de Boa Vista/Içara – SC, e das obras de 
construção de edificação para uma nova Escola 
Municipal no Balneário Rincão, com área de 
565,00 m², dentro dos limites e na forma do artigo 
65, parágrafo 1º.

 
 da Lei Nº. 8.666/93, de acordo 

com a Justificativa Técnica e o Parecer Jurídico 
favorável. 
CONTRATADA: CONSTRUÇÕES VITÓRIA 
LTDA 
VALOR: R$ 39.577,45 (Trinta e Nove Mil, 
Quinhentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta 
e Cinco Centavos). 
Içara-SC, 12 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 AO 
CONTRATO Nº. 040/PMI/2011 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a SUPRESSÃO DE VALOR do referido 
contrato que tem como objeto a  locação para uso 
temporário e não exclusivo de softwares e 
sistemas, 
CONTRATADA: BETHA SISTEMAS LTDA  
VALOR: R$ 13.919,44(Treze Mil Novecentos e 
Dezenove Reais e Quarenta e Quatro Centavos). 
Içara-SC, 03 de outubro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO ADITIVO Nº. 07 AO CONTRATO Nº.  
083/FMS/2013 
 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre as 
partes a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Nº. 083/FMS/2013, que tem como 
objeto Serviços de Seguros Total, para 
veículos que fazem parte da frota da Secretaria 
de Saúde, que prevê o término em 24/09/2014, 
por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 
24/09/2015, em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela Prefeitura 
Municipal de Içara e demais motivos constantes do 
Parecer Jurídico, favorável e com base no inciso II, 
Artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A  
Içara-SC, 23 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
 TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 
067/FMS/2011 
 
OBJETO: Fica rescindido amigavelmente, a partir 
de 19/09/2014, o Contrato Nº. 067/FMS/2011, que 
tem como objeto realização de Exames de 
diagnóstico em laboratório clínico: exames de 
radiologia ( mamografia);exames de diagnóstico 
por ultra – sonografia , decorre do Processo de 
Licitação - Modalidade: Edital de Inexigibilidade 
de Licitação Nº. 024/FMS/2011, com base no 
artigo 79, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações 
subseqüentes, em face dos motivos elencados, 
conforme o pedido da Secretaria de Saúde e com 
o consentimento da empresa.. 
CONTRATADA: LABORATORIO SÃO DONATO 
LTDA 
Içara-SC, 19 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 
069/FMS/2011 
 
OBJETO:  Fica rescindido amigavelmente, a partir 
de 19/09/2014, o Contrato Nº. 069/FMS/2011, que 
tem como objeto realização de Exames de 
diagnóstico em laboratório clínico: exames de 
radiologia ( mamografia);exames de diagnóstico 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE OUTUBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL V- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 6 

por ultra – sonografia , decorre do Processo de 
Licitação - Modalidade: Edital de Inexigibilidade 
de Licitação Nº. 024/FMS/2011, com base no 
artigo 79, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações 
subseqüentes, em face dos motivos elencados, 
conforme o pedido da Secretaria de Saúde e com 
o consentimento da empresa. 
CONTRATADA: HEUSSER E CASAGRANDE 
LTDA  
Içara-SC, 19 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 
070/FMS/2011 
 
OBJETO:  Fica rescindido amigavelmente, a partir 
de 19/09/2014, o Contrato Nº. 070/FMS/2011, que 
tem como objeto realização de Exames de 
diagnóstico em laboratório clínico: exames de 
radiologia ( mamografia);exames de diagnóstico 
por ultra – sonografia , decorre do Processo de 
Licitação - Modalidade: Edital de Inexigibilidade 
de Licitação Nº. 024/FMS/2011, com base no 
artigo 79, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações 
subseqüentes, em face dos motivos elencados, 
conforme o pedido da Secretaria de Saúde e com 
o consentimento da empresa. 
CONTRATADA: LABORATORIO IÇARA LTDA 
EPP 
 Içara-SC, 19 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 
071/FMS/2011 
 
OBJETO: Fica rescindido amigavelmente, a partir 
de 19/09/2014, o Contrato Nº. 071/FMS/2011, que 
tem como objeto realização de Procedimentos 
Clínicos de Fisioterapia , decorre do Processo de 
Licitação - Modalidade: Edital de Inexigibilidade 
de Licitação Nº. 024/FMS/2011, com base no 
artigo 79, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações 
subseqüentes, em face dos motivos elencados, 
conforme o pedido da Secretaria de Saúde e com 
o consentimento da empresa. 
CONTRATADA: JANSEN FISIOTERAPIA E 
ESTETICA LTDA 
 Içara-SC, 19 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 
072/FMS/2011 
 
OBJETO:  Fica rescindido amigavelmente, a partir 
de 25/09/2014, o Contrato Nº. 072/FMS/201, que 
tem como objeto realização de Procedimentos 
Clínicos de Fisioterapia , decorre do Processo de 
Licitação - Modalidade: Edital de Inexigibilidade 
de Licitação Nº. 024/FMS/2011, com base no 
artigo 79, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações 
subseqüentes, em face dos motivos elencados, 
conforme o pedido da Secretaria de Saúde e com 
o consentimento da empresa. 
CONTRATADA: FISIO INTENSIVA CLINICA DE 
FISIOTERAPIA DOLZAN E DOLZAN LTDA 
Içara-SC, 25 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 
073/FMS/2011 

 
OBJETO:  Fica rescindido amigavelmente, a partir 
de 19/09/2014, o Contrato Nº. 073/FMS/2011, que 
tem como objeto realização de Procedimentos 
Clínicos de Fisioterapia, decorre do Processo de 
Licitação - Modalidade: Edital de Inexigibilidade 
de Licitação Nº. 024/FMS/2011, com base no 
artigo 79, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações 
subseqüentes, em face dos motivos elencados, 
conforme o pedido da Secretaria de Saúde e com 
o consentimento da empresa. 
CONTRATADA: CLINIFISIO CLINICA DE 
FISIOTERAPIA LTDA ME 
Içara-SC, 19 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 
004/FMHP/2014 
 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre as 
partes a prorrogação de prazo de vigência do 
Contrato Nº. 002/FMHP/2014, que tem como 
objeto a locação de um imóvel com matricula 
nº 23.995 no Bairro Liri, para abrigar 
temporariamente o Senhor J. M., que prevê o 
término em 20/09/2014, por mais 01 (Um) mês, ou 
seja, de 20/09/2014 até 20/10/2014, em face do 
interesse público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria De Assistência Social e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico Nº. 
367/2014, favorável e com base no inciso II, Artigo 
57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: CARINE ZABOT DAS NEVES 
através da LOCATIVA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIO 
Içara-SC, 20 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO ADITIVO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 
007/FMHP/2012 
 
OBJETO: Constitui objeto do termo aditivo o 
ACRÉSCIMO DE VALOR do referido  contrato 
que tem como objeto a  contratação através de 
empresas para execução de obras de 
infraestrutura, recuperação de área degradada 
(desassoreamento de canais e 
urbanização/paisagismo), para o empreendimento 
denominado urbanização da localidade Poço 
Oito), equipamentos e ferramentas normais e 
especiais necessárias, obedecendo integralmente 
às especificações e determinações previstas nas 
planilhas orçamentárias, memoriais descritivos e 
projeto(s), que ficam fazendo parte integrante e 
inseparável deste instrumento como se aqui 
estivessem transcritos.   
CONTRATADA: SETEP CONSTRUÇÕES S/A 
VALOR: R$ 131.226,03  (Cento e Trinta e Um 
Mil, Duzentos e Vinte Seis Reais e Três 
Centavos). 
Içara-SC, 26 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº.  
002/FMHP/2014 
 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre as 
partes a prorrogação de prazo de vigência do 
Contrato Nº. 002/FMHP/2014, que tem como 
objeto a locação de um imóvel com matrícula nº 
36.693 no Bairro Jaqueline, para abrigar 
temporariamente a Sra S. da S. F. T., que prevê 

o término em 20/09/2014, por mais 01 (Um) mês, 
ou seja, de 20/09/2014 até 20/10/2014, em face 
do interesse publico, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria De Assistência Social e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico Nº. 
367/2014, favorável e com base no inciso II, Artigo 
57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: MARISALBA FERNANDES 
através da LOCATIVA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIO  
Içara-SC, 20 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº.  
003/FMHP/2014 
 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre as 
partes a prorrogação de prazo de vigência do 
Contrato Nº. 002/FMHP/2014, que tem como 
objeto a locação de um imóvel com matricula 
nº 39.015 no Bairro Raichaski, para abrigar 
temporariamente o Sr J. M., que prevê o término 
em 20/09/2014, por mais 03 (Três) mês, ou seja, 
de 20/09/2014 até 20/12/2014, em face do 
interesse público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria De Assistência Social e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico Nº. 
367/2014, favorável e com base no inciso II, Artigo 
57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: AMELIO CASTAGNETTI 
através da LOCATIVA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIO 
Içara-SC, 20 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
ERRATA DE CONTRATO 
 
ERRATA DO CONTRATO Nº. 166/PMI/2014, 
publicado no Boletim Informativo Oficial do 
município de Içara em 11 de agosto de 2014. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 166/PMI/2014 
EDITAL CARTA CONVITE Nº. 078/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa para Execução 
de projetos Executivos de Urbanização e 
Engenharia para Qualificação e Pavimentação de 
Vias de Interesse Turístico – Rodovia ICR 351, 
com aproximadamente 12,75 km no município de 
Içara/SC. 
VALOR: R$ 99.398,92 (Noventa e Nove, 
Trezentos e Noventa e Oito Reais e Noventa e 
Dois Centavos).  
VIGÊNCIA: 31/12/2014 
Içara, 28 de julho de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 
 
LEIA-SE:  
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 166/PMI/2014 
EDITAL CARTA CONVITE Nº. 078/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa para Execução 
de projetos Executivos de Urbanização e 
Engenharia para Qualificação e Pavimentação de 
Vias de Interesse Turístico – Rodovia ICR 351, 
com aproximadamente 12,75 km no município de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: ALLEANZA PROJETOS E 
CONSULTORIA LTDA - EPP 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE OUTUBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL V- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 7 

VALOR: R$ 99.398,92 (Noventa e Nove Mil, 
Trezentos e Noventa e Oito Reais e Noventa e 
Dois Centavos).  
VIGÊNCIA: 31/12/2014 
Içara, 28 de julho de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 


